

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III																	
Município:	PLANALTO	SAM	Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE. SAM														
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL	LOTE	Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE. LOTE nº														
Local da Obra :	RUA INICIAL - COLOCAR O NOME CORRETO DA VIA		Tabela Referência: DER/PR de OUTUBRO/24 SINAPI de DEZEMBRO/2024 sem desoneração														
Fonte do Recurso:	PAM	USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE		Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 19/02/2025 - qua													
Código Item	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SIGLA do Código Serviço de Transporte e DMT km x,x1 ; x2	CONSUMO (ton)	CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)						UND	ORÇAMENTO COM BDI					TOTAL GLOBAL (R\$)
					TRANSP	MÃO DE OBRA	MATERIAL	PREÇO UNITÁRIO TOTAL SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL COM BDI	QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)	
3	555	DRENAGEM						-	-	-			11.981,19	33.343,80	45.324,99	19,80 %	45.324,99
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria				8,64		8,64	10,63	-	10,63	m3	78,84	838,07	-	838,07	0,37 %
630400	DER	Remoção de bueiro 0,40m				18,21		18,21	22,40	-	22,40	m	25,00	560,00	-	560,00	0,24 %
601200A	DER/PRC	Reaterro Sem Apilamento				12,65		12,65	15,56	-	15,56	m3	61,37	954,92	-	954,92	0,42 %
620000	DER	Boca (Ala) de BSTC e 0,40 m			124,96	97,99	503,69	726,64	274,21	619,49	893,70	un	14,00	3.838,94	8.672,86	12.511,80	5,47 %
transporte	DER	Cimento	CCC - 519,00 ; 0,00	0,1154	41,33				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Areia	LCB - 267,00 ; 0,00	0,4105	80,77				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Brita	LCB - 2,70 ; 0,00	0,7496	2,86				-	-	-		-	-	-	-	-
620100	DER	Boca (Ala) de BSTC e 0,60 m			214,14	97,99	806,33	1.118,46	383,89	991,71	1.375,60	un	4,00	1.535,56	3.966,84	5.502,40	2,40 %
transporte	DER	Cimento	CCC - 519,00 ; 0,00	0,1978	70,83				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Areia	LCB - 267,00 ; 0,00	0,7035	138,41				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Brita	LCB - 2,70 ; 0,00	1,2846	4,90				-	-	-		-	-	-	-	-
610400A	DER/PRC	Corpo de BSTC e 0,40 sem Berço e sem Armação - PS-1			3,58	15,42	93,51	112,51	23,37	115,01	138,38	m	85,00	1.986,45	9.775,85	11.762,30	5,14 %
transporte	DER	Cimento	CCC - 491,00 ; 0,00	0,0019	0,64				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Areia	LCB - 265,00 ; 0,00	0,0100	1,95				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Tubo	LCC - 3,00 ; 0,00	0,1100	0,99				-	-	-		-	-	-	-	-
610600D	DER/PRC	Corpo de BSTC e 0,60 sem Berço e sem Armação - PS-1			7,02	19,60	116,96	143,58	32,74	143,85	176,59	m	24,00	785,76	3.452,40	4.238,16	1,85 %
transporte	DER	Cimento	CCC - 491,00 ; 0,00	0,0026	0,88				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Areia	LCB - 265,00 ; 0,00	0,0134	2,62				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Tubo	LCC - 3,00 ; 0,00	0,3900	3,52				-	-	-		-	-	-	-	-
610800A	DER/PRC	Corpo de BSTC e 0,80 sem Berço e sem Armação - PS-1			10,40	34,21	212,48	257,09	54,87	261,33	316,20	m	27,00	1.481,49	7.055,91	8.537,40	3,73 %
transporte	DER	Cimento	CCC - 491,00 ; 0,00	0,0032	1,08				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Areia	LCB - 265,00 ; 0,00	0,0168	3,28				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Tubo	LCC - 3,00 ; 0,00	0,6700	6,04				-	-	-		-	-	-	-	-
		SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM							-	-	-						
92809	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. DIÂMETRO DE 400 MM. JUNTA RÍGIDA. INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_03/2024					37,94	37,94	-	46,66	46,66	M	9,00	-	419,94	419,94	0,18 %
4	556	BASE / SUB-BASE						-	-	-			14.112,00	10.120,32	24.232,32	10,59 %	24.232,32
511100A	DER/PRC	Regularização compac.subleito 100% PN				3,98		3,98	4,90	-	4,90	m2	2.880,00	14.112,00	-	14.112,00	6,17 %
		SERVIÇOS EXTRAS - BASE / SUB-BASE							-	-	-						
532600	DER-PR	COLCHÃO DE ARGILA P/ PAV. POLIÉDRICO					1,75	1,75	-	2,15	2,15	m2	2.880,00	-	6.192,00	6.192,00	2,71 %
93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.					2,77	2,77	-	3,41	3,41	M3XKM	1.152,00	-	3.928,32	3.928,32	1,72 %
5	551	REVESTIMENTO						-	-	-			36.979,20	76.948,70	113.927,90	49,78 %	113.927,90
521450A	DER/PRC	Pedra Irregular - sem colchão	LCB - 16,50 ; 0,00	0,3000	4,17	6,27	13,83	24,27	12,84	17,01	29,85	m2	2.880,00	36.979,20	48.988,80	85.968,00	37,56 %
		SERVIÇOS EXTRAS - REVESTIMENTO							-	-	-						
93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.					2,77	2,77	-	3,22	3,22	M3xKM	8.683,20	-	27.959,90	27.959,90	12,22 %
6	557	MEIO-FIO E SARJETAS						-	-	-			15.760,00	23.790,00	39.550,00	17,28 %	39.550,00
810300	DER	Melo-Fio Simples DER - Tipo 3 - (0,034 m3) - Moldado "in loco"			9,84	2,97	19,34	32,15	15,76	23,79	39,55	m	1.000,00	15.760,00	23.790,00	39.550,00	17,28 %
transporte	DER	Cimento	CCC - 519,00 ; 0,00	0,0082	3,29				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Areia	LCB - 267,00 ; 0,00	0,0326	6,41				-	-	-		-	-	-	-	-
transporte	DER	Brita	LCB - 2,70 ; 0,00	0,0377	0,14				-	-	-		-	-	-	-	-
7	558	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO						-	-	-			-	5.830,00	5.830,00	2,55 %	5.830,00
		SERVIÇOS EXTRAS - URBANISMO DO PASSEIO							-	-	-						
800400	DER-PR	CONTENÇÃO LATERAL INCLUSIVE ERVA CIDREIRA					4,74	4,74	-	5,83	5,83	m	1.000,00	-	5.830,00	5.830,00	2,55 %
ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021													TOTAL MÃO DE OBRA + TRANSP.	TOTAL DE MATERIAIS			PREÇO GLOBAL
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 19/2/2025													34,44%	65,56%			
													78.832,39	150.032,82			228.865,21

TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-4-5-6)	66.851,20	110.859,02	177.710,22	77,65%
TOTAL DE DRENAGEM (3)	11.981,19	33.343,80	45.324,99	19,80%
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO (7-8)	-	5.830,00	5.830,00	2,55%
TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (9)	-	-	-	

Código Item	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SIGLA do Código Serviço de Transporte e DMT km x,x1 ; x2	CONSUMO (ton)	CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)						UND	ORÇAMENTO COM BDI					
					TRANSP	MÃO DE OBRA	MATERIAL	PREÇO UNITÁRIO TOTAL SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI		PREÇO UNITÁRIO TOTAL COM BDI	QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)
						TOTAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (10)							-	-	-		
						TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)							-	-	-		
						INFORMAR A ÁREA ATUAL DESTA VIA (m2):							3.000,00	CUSTO DA OBRA: R\$/m2			76,29 /m2